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Abstrakt

Cíle: Cílem diplomové práce bylo vytvořit soubor v praxi jednoduše použitelných objektivizačních testů

zpracování propriocepce zaměřených na kinestezii, stereognozii, body image, orientaci v prostoru s

vyloučením zrakové kontroly a proprioceptivní představu tvaru, které by se v budoucnu daly využít jako

součást testování dyspraxie u dospělých. Dále jsme chtěli zjistit, zda spolu korelují jednotlivé části

testovací baterie MABC-2 (Movement Assessment Battery for Children 2nd edition) a soubor testů na

zpracování propriocepce.

Soubor: Studie se zúčastnilo 35 zdravých probandů (11 chlapců, 24 dívek, ve věku 13,1-15,7 let).

Metodika: Probandi byli nejdříve testování testovací baterií MABC-2 pro věkovou skupinu 11-16 let

(AB3) pro zařazení do pásem vývojové poruchy pohybové koordinace a pro výsledky z komponent MD

a AC, které byly využity jako ukazatel úrovně jemné a hrubé motoriky. Následně bylo provedeno

testování zpracování proprioceptivních modalit zaměřené na stereognozii, kinestezii, body image a

orientaci v prostoru s vyloučením zrakové kontroly a proprioceptivní představu tvaru.

Analýza dat: Analýza byla provedena ve statistickém balíku R verze 3.4.0, R Core Team (2015). Pro

porovnání jednotlivých měření byl využit Pearsonův korelační koeficient a test jeho významnosti.

Skupiny probandů byly mezi sebou porovnávány pomocí nepárových dvouvýběrových t-testů. Dosažené

hladiny testů menší než 5% byly považovány za statisticky významné.

Výsledky: Statisticky významnou souvislost jsme prokázali u skupiny s většími motorickými obtížemi

při testování proprioceptivní představy tvaru ve srovnání se skupinou s menšími motorickými obtížemi.

Dále se nám podařilo prokázat vztah mezi testem proprioceptivní představy tvaru a jemnou motorikou.

Závěr: Byl vytvořen soubor úloh pro testování zpracování proprioceptivních modalit jako součást

testování dyspraxie. Částečně se nám podařilo prokázat statisticky významné korelace mezi testováním

proprioceptivních modalit a zvolenými standardizovanými testy.
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Testování dyspraxie, testování zpracování propriocepce, kinestezie, stereognozie, body image, orientace

v prostoru s vyloučením zrakové kontroly, proprioceptivní představa tvaru.
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Abstract

Targets: The aim of the diploma thesis was to create the set of tests on proprioception processing with

focus on kinesthesia, stereognosis, body image, vision-excluded space orientation and proprioceptive

shape imagination acuity. The tests are supposed to be easy for practical utilization and enabling objective

results gaining. In future, they could become a part of adults´ dyspraxy testing.

Further we intended to investigate possible relations between particular items of testing battery MABC-2

(Movement Assessment Battery for Children 2nd) and the set of tests on proprioception.

Participants: 35 healthy members took place in testing, 11 boys and 24 girls (13,1-15,7).

Method: Participants first underwent testing according to the testing battery MABC-2 for the age group

11 – 16 years (AB 3) for screening into categories of development coordination disorder. Subsequently

the testing of proprioceptive modality was performed, targeted on kinesthesia, stereognosis, body image,

vision-excluded space orientation and on proprioceptive imagination of a shape.

Data Analysis: Data analysis has been performed in the statistical environment R-project (version 3.4.0).

Following statistic tools have been utilized: the Pearson’s correlation coefficient and two-tailed unpaired

t-test.

Results: The relation of statistical importance has been prooved for the group showing more significant

motoric difficulties during testing them for proprioceptive imagination of a shape, comparing to the group

with less motoric dificulties Furthermore, we managed to prove the relation between the test of

proprioceptive shape image and fine motor skills.

Conclusion: The set of testing tasks with the focus on proprioceptive modalities has been created, to

become a part of dyspraxia testing. The proof of statistically significant correlation has been partly

achieved, concerning the testing of proprioceptive modalities and chosen standardized tests.
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SEZNAM ZKRATEK
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HK/K Horní končetina/y
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MABC-2 (AB 3) Verze testu MABC-2 pro věkovou skupinu 11 – 16 let

MAND McCarron Assessment of Neuromuscular Development

MD Manual Dexterity, manuální dovednost

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí

NSA Nottingham Sensation Assessment
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PHK Pravá horní končetina

PF Palmární flexe
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ÚVOD

Existuje množství citlivých testů, které dovedou odhalit vývojovou koordinační poruchu

(DCD – development coordination disorder) i u velmi malých dětí. DCD je charakterizována

nedokonalým motorickým projevem a omezením pohybových dovedností, které by v určitém věku

měl jedinec zvládnout. Je to často se vyskytující (nejčastěji se v literatuře odhaduje na 5 až 6%

populace) onemocnění, které není vždy odborníky v plném rozsahu rozpoznáno. Věkem se pohybové

dovednosti mohou zlepšovat, ale u části dětí přetrvávají příznaky DCD do dospělosti.

Dostatečně citlivé testování DCD u dospělých, na rozdíl od dětí, není v našich podmínkách

ani v zahraničí rozšířené. Dosavadní testování DCD se z velké části zaměřuje pouze na úlohy testující

jemnou a hrubou motoriku a rovnováhu. Vycházíme z předpokladu, že dyspraxii doprovází změněné

vnímání vestibulárních, zrakových, proprioceptivních, sluchových a kožních podnětů. Vhodné

testování by mělo zahrnovat vyšetření všech těchto složek a jejich komponent. V této práci jsme

testovali zpracování proprioceptivní modality, konkrétně kinestezie, stereognozie, body image,

orientace v prostoru s vyloučením zrakové kontroly a proprioceptivní představy tvaru a jejich

jednotlivých položek. Podrobné testování proprioceptivních modalit nám může pomoci odhalit

nejslabší článek a nabídnout cílenou terapii.

Úkolem teoretické části této práce bylo shrnout poznatky o testování dyspraxie u dospělých a

testování zpracování proprioceptivních modalit publikované v odborné světové literatuře (dostupné

v angličtině). V praktické části jsme si dali za cíl tyto znalosti využít a vytvořit soubor testů zaměřený

na proprioceptivní vnímání. Jednotlivé úlohy byly vybrány s ohledem na využití v běžných

podmínkách rehabilitace.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

Kapitoly 1.1 Dyspraxie, 1.3 Propriocepce a jejich podkapitoly poskytují základní informace

o dané problematice. Detailnější rozpracování není cílem této diplomové práce. Velký důraz je kladen

na kapitoly 1.2 Testování dyspraxie a 1.4 Testování proprioceptivních modalit, kde jsou podrobně

popsány dostupné možnosti testování. Cílem této rešeršní části diplomové práce bylo co nejlépe a

srozumitelně popsat konkrétní úlohy využívané v testování dyspraxie, případně propriocepce u nás a

v zahraničí.

1.1 DYSPRAXIE

Nejucelenější přehled o vývojové dyspraxii poskytuje Blank et al. (2011) v pokynech pro

klinickou praxi (Clinical Practice Guideline on Developmental Coordination Disorder – CPG-DCD),

které byly vytvořeny v Německu na základě doporučení Asociace vědeckých lékařských společností

v Německu.

1.1.1 Definice DCD

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) označuje DCD za „specifickou vývojovou

poruchu motorických funkcí, jejímž hlavním rysem je vážné poškození vývoje motorické koordinace,

které není vysvětlitelné mentální retardací nebo nějakým vrozeným či získaným neurologickým

onemocněním“. Americká národní klasifikace IV ještě definici doplňuje: „Výkon podávaný v ADL

podstatně nesplňuje očekávání, které by měl jedinec vzhledem k věku a inteligenci předvést.“ Obě

definice se bezvýhradně shodují na tom, že DCD nevzniká na základě vrozeného či získaného

neurologického onemocnění nebo mentální retardací.

Je pravdou, že DCD často doprovází jiné vývojové nebo psychické onemocnění (ADHD,

poruchy autistického spektra, poruchy učení apod.). (Blank et al., 2011)

1.1.2 Klinický obraz

Klinický obraz může obsahovat tyto aspekty: nižší svalová síla a zdatnost, snížená schopnost

prostorového vnímání, poruchy vnímání těla nebo tělesných segmentů v prostoru, poruchy kinestezie,

nezralost pohybu, delší trvání provedení úkolu, zhoršení udržování posturální stability během

pohybu, při chůzi se zavřenýma očima inklinace trupu na stranu a rozšíření chůzové báze.
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Porucha motorických funkcí se může projevit jako zhoršení rovnováhy, neohrabanost,


[…]


vzájemnou souvislost mezi orientací v prostoru s vyloučením zrakové kontroly a komponentou AC.

Bohužel ani v tomto případě se nám nepodařilo prokázat statisticky významnou souvislost.

V dostupné literatuře nebyla nalezena studie, která by se zabývala souvislostmi mezi orientací

v prostoru – hrubá motorika ani body image – hrubá motorika. Podobné problematice se věnuje Neto

et al. (2015), kdy testovali skupinu dětí s ADHD na jemnou i hrubou motoriku, stereognozii, body

image a prostorovou představivost. Při všech testováních děti s ADHD v porovnání s kontrolní

skupinou dopadly hůř. Signifikantní rozdíl byl zaznamenán v testování jemné motoriky a prostorové

představivosti. Rozdíl mezi testováním hrubé motoriky a body image u skupiny dětí s ADHD a

kontrolní skupiny nebyl statisticky významný. Korelace mezi testováním hrubé motoriky a orientací

v prostoru a body image nejsou součástí výsledků studie.
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 V testování poslední proprioceptivní modality – proprioceptivní představě tvaru jsme

zjišťovali korelace s jemnou motorikou. Podařilo se nám prokázat statisticky významnou souvislost

mezi proprioceptivní představou tvaru a jemnou motorikou. Proprioceptivní představa tvaru se ještě

spojuje se stereognostickými funkcemi, kinestezií a body image. Ani v domácí či zahraniční literatuře

zřejmě nejsou publikovány žádné studie s podobným tématem.

5.4 Limity studie

Tato práce má několik limitací, které mohly mít vliv na dosažené výsledky. Uvedené příklady

vycházejí ze získaných poznatků z testování dyspraxie a propriocepce v teoretické části.

Škály použité v testování proprioceptivních modalit poskytují velmi hrubé ohodnocení.

Použitím podrobnější kvantitativní klasifikace by mohlo dojít k citlivějšímu hodnocení modalit.

Například u testování proprioceptivní představy tvaru („figurín“) by bylo vhodné měřit čas potřebný

k získání hmatové představy figury a pak čas potřebný pro zaujetí figury. S ohledem na kvalitativní

hodnocení by se s výhodou dalo využít i video záznamu.

Dalším možným limitem experimentální části práce byla časová dotace na testování. Při

testování MABC-2 byly subtesty testovány třemi osobami, tím se celkový čas testování výrazně

zkrátil. Testování proprioceptivních modalit, s výjimkou orientace v prostoru a jednoho testu na body

image, prováděla jedna osoba, čas testování se zvýšil na 50-60 minut. Děti byly testovány v rámci

výuky v prostorách školy. Jejich koncentrace na testování se mohla snížit ve chvíli, kdy uslyšeli

zvonění na přestávku. Testy probíhaly v různém pořadí, a nelze proto říci, které konkrétní úlohy by

mohly být ovlivněny.

Za zmínku stojí i nerovnoměrný výběr testovaných částí těla. Ve výběru testovaných části

převažuje testování HKK (ruka, zápěstí, rameno…). Pro získání celkové představy o úrovni

propriocepce je zapotřebí zařadit i testování DKK, hlavy a trupu. Například rozdělením měření

polohocitu a pohybocitu mezi HKK a DKK.

Zajímavou oblastí bádání by mohlo být porovnání ať už celkové úrovně motoriky (zařazení

do pásem MABC-2) nebo výsledků testování proprioceptivních modalit se sportovní anamnézou

jedince (viz Příloha č.3: Anamnestický dotazník). Předpokladem by pak mohlo být, že jedinci s vyšší

sportovní aktivitou budou dosahovat lepších výsledků.
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ZÁVĚR

Přínos této diplomové práce je zejména v rešeršní části. Pro testování dyspraxie dospělých

bylo popsáno 8 standardizovaných baterií. Na testování proprioceptivních modalit bylo vybráno 5

testů na stereognozii, 5 testů na kinestezii, 4 testy na body image, 3 testy na orientaci v prostoru

s vyloučením zrakové kontroly a 1 test proprioceptivní představy tvaru. Modifikací testů a/nebo na

základě empirických zjištění jsme vytvořili soubor testování proprioceptivních modalit.

V druhé, praktické části diplomové práce bylo primárním cílem vyzkoušet, zda jsou testy

použitelné v běžných podmínkách rehabilitace. Tohoto cíle se nám podařilo dosáhnout – náklady na

pořízení testovacího vybavení jsou minimální, kromě testu dle Petrie není zapotřebí žádného

speciálního nástroje, testování trvá přibližně 60 minut.

U jednoho z testů, konkrétně proprioceptivní představa tvaru, jsme dospěli k závěru, že byla

prokázána statisticky významná souvislost mezi výsledky skupiny s lepší úrovní motoriky a skupiny

s horší úrovní motoriky. Pro zbylé čtyři klinické testy se závislost nepotvrdila.

Korelace mezi testováním jemné a hrubé motoriky a testováním propriocepce se rovněž

potvrdila pouze u jednoho testu. Prokázali jsme statisticky významnou souvislost mezi testováním

jemné motoriky a proprioceptivní představou tvaru.

Jak je patrné z teoretické části, mnoho odborníků se zabývá vytvářením baterií testů

především pro potřeby specifických skupin osob, často specifických svým věkem nebo nějakým

zdravotním omezením. Vnímáme ale potřebu současné praxe více se zaměřit na nástroje pro testování

dyspraxie i dospělých osob bez závažnějších zdravotních obtíží,

Rozsah jedné diplomové práce umožňuje vykonat pouze dílčí kroky k takovému cíli,

především pečlivě a zodpovědně vyhodnotit provedená testování. Není negativním výsledkem, že

většina testů nepřinesla statisticky významná data. Lze z toho například usuzovat, že konkrétní test

nemusí být zcela optimální nebo potřebuje vytvořit citlivější klasifikační stupnice, které rovnoměrně

vyváží poměr testovaných modalit.
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