OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: **Bc. Zuzana Paříková**
Název práce: Testování proprioceptivní gnostické modalit
Rok obhajoby: 2017
Vedoucí práce: prof. PaedDr. Pavel Kolář, PhD.
Oponent práce: Mgr. Lucie Doubková

Jemnější poruchy korových funkcí spojených s pohybem, které se projevují jako různě závažná dyspraxie, stejně tak jako odlišení podílu dysfunkce gnostických vstupů na těchto projevech, je stále neúplně probádanou oblastí. Autorka si zvolila nelehký úkol vytvořit baterii testů hodnotící kvalitu jednotlivých modalit propriocepce, která by byla vhodná pro využití v běžné fyzioterapeutické praxi. Jelikož zatím nebyly publikovány standardizované testy propriocepce u jinak neurologicky zdravé populace, snaží se o porovnání výsledků testování s výsledky měření kvality motorických funkcí dle standardizovaného testu MABC-2. Toto téma nám autorka předkládá na 63 stranách textu a 5 stranách příloh, vychází z citací 68 převážně zahraničních literárních zdrojů.

Stavba práce

Práce je členěna do pěti kapitol. První se zabývá přehledem teoretických poznatků ohledně dyspraxie a jejího testování, které může být využito i pro dospělé jedince. Dále následuje rešerše literatury na téma propriocepce a testování jejích modalit. Následující tři oddíly se týkají experimentální části práce. Pátá část je věnována diskuzi, ve které autorka na osmi stranách zpracovává souhrn jak k rešeršní části práce, tak k oběma zvoleným hypotézám. Nechybí ani limity studie.

Práce je dělena přehledně a logicky, bez disproporce mezi jednotlivými oddíly. Text je srozumitelný, vložené tabulky přehledné. V rešeršní části bych ocenila podrobnější popis provedení testů modalit propriocepce ze všech uvedených baterií a jejich hodnocení, zde spatřuji určitou nevyváženost obsahu popisu v jednotlivých kapitolách (především 1.2.1. a 1.2.5.).

Experimentální část

V praktické části práce autorka popisuje realizovaný experiment, ve kterém si kladla za cíl vytvoření baterie testů hodnotících jednotlivé modalit propriocepce a zhodnocení její využitelnosti v běžných podmínkách rehabilitace. Vzhledem k tomu, že jednotlivé testy nejsou standardizované, komparovala autorka výsledky s úrovní kvality jemné a hrubé motoriky dle MABC-2.

V tomto oddíle oceňuji precizní zpracování popisu jednotlivých testů, jejich provedení, pomůcek, časové dotace i kvantifikace měření. Výběr testů je v globálu dobrý, jednoduchý na pomůcky i provedení, celková časová dotace pouze pro měření propriocepce únosná. Pokud bychom ale chtěli testovat všechny modalit gnostických korových funkcí, bylo by potřeba některé testy redukovat.

Co spatřuji jako nejasné – nevím, zda díky neúplnému popisu či z jiného důvodu - je test Kincstézie 3 a 4 – z jehož specifikace ho chápu spíše jako test na schopnost vrátit segment do určité polohy, než schopnost vnímat pohyb v kloubu.

Dále považuji jako za zavádějící a významově nekonzistentní používání jednotlivých pojmů problematiky týkající se somatosenzoriky. Např. jako test Body image 1 je uvedeno

vyšetřovací dle Petrie, který je v teoretické části představen pod vyšetřením stereognózie a v testování definován jako test představy tělesného schématu. Přitom tělesné schéma a body image je dle autorky definováno různě. Nenašla jsem přesné oddělení, jak to vnímá autorka práce. Toto mi v textu chybí obecně. Víím, že v literatuře panuje významová nejednotnost, ale očekávala bych, že autorka bude v užívání pojmů konzistentní.

Výsledky jsou představeny přehledně a srozumitelně.

Diskuze a limity

Diskuze přes dostatečnou stránkovou dotaci je bohužel chudá na autorčino hodnocení a případné komentáře k získaným informacím a závěrům. Jedná se spíše o zopakování již dříve uvedených informací. Správně je zařazena kapitola limity studie. Zde bych ocenila, pokud by odstavec o hrubosti hodnocení jednotlivých modalit byl podrobněji rozepsán, jelikož se toto určitě netýká všech testů. Dále nerozumím, jak by byly ovlivněny výsledky výzkumu vyšetřením polohocitu a pohybecitu na DKK, když vyšetření kinestézie je komparováno s testy MABC MD – tedy pouze na funkci HKK.

Formální náležitosti

Formální stránka práce splňuje všechna kritéria pro psaní diplomových prací. Autorka řádně vyznačuje citace, text je vyjma ojedinělých překlepů zpracován pečlivě, bez chyb. Referenční seznam odpovídá citacím v textu. Jedinou výtku bych měla k uvádění odkazu na citaci v textu až za tečkou.

Nedostatky

Na představené práci shlédávám dva nedostatky – již výše uvedené neustálé použití terminologie, z něhož plyne možné obsahové zmatení čitatele. A menší množství vlastních závěrů a postřehů v diskuzi.

Doplňní či překlepy:

Str. 24 - spatřovala bych jako přínosné uvést podrobnější popis propriocepce z fascií a vnitřních orgánů, což je jen marginálně jmenováno.

Str. 28 - poslední věta stránky pravděpodobně nepatří do odstavce o Nottingham Sensation Assessment, což čtenáře mate.

Str. 33 - nerozumím uvedení příkladu patologického stavu neglect sy. u definice fyziologického stavu body image.

Str. 51 - zdvojení slov - statisticky významně závislé v jedné větě. Na této straně mi také nepřijde vhodné zkracovat název testu proprioceptivní představa tvaru jen na „figuríny“.

Str. 55 - ve výčtu somatosenzorických vstupů postrádám sluch a taktilní percepci.

Závěr

Přes uvedené nedostatky autorka předložila práci, ve které se jí podařilo splnit vytyčené cíle. Ocenuji volbu tématu, které nebylo dříve publikováno a dále precizně zpracovanou experimentální část práce. Z mého pohledu text splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji **DOPORUČUJI** k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste pro vyšetření stereognózie nevyužila rozpoznávání předmětů rukama, které je součástí standardizovaných baterií?
2. Jak si vysvětlujete, že při vyšetření stereognózie a kinestézie dosáhla lepších výsledků skupina s většími motorickými nedostatky?
3. Pokud byste mohla designovat výzkum se současnými poznatky, změnila byste některou část a proč?

4. Dle literatury je výskyt dyspraxie kolem 5-6% dětí, ve Vašem experimentu nacházíte zvýšené motorické obtíže u více než poloviny vyšetřovaných. Máte pro to nějaké vysvětlení?
5. Jak velkou roli podle Vás v kvalitě provedení většiny testů hraje paměť?
6. Mohla byste popsat provedení testu Kinestézie 3 a 4 i s verbálním povelům pro testované?

Praha, 28. 5. 2017

Mgr. Lucie Doučková